
1 
 

LEMBARAN  DAERAH 
KOTA BEKASI 

 
NOMOR : 6                                        2013                                     SERI : E                                    

 

 PERATURAN DAERAH KOTA BEKASI  
 

                                        NOMOR  06 TAHUN 2013 
  

TENTANG  
  

 PENGELOLAAN LABORATORIUM LINGKUNGAN 
 
 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 
 
 

WALIKOTA BEKASI, 
 

Menimbang  : a.  bahwa guna mendapatkan data yang absah tentang 
parameter kualitas lingkungan diperlukan 
penyelenggaraan laboratorium lingkungan; 

   
  b.  bahwa untuk menjamin akuntabilitas dan pengujian 

parameter kualitas lingkungan bagi penyedia dan 
pengguna jasa, diperlukan suatu aturan mengenai 
pengelolaan laboratorium lingkungan; 

  
  c.  bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud 

dalam huruf a dan huruf b di atas, perlu ditetapkan 
Peraturan Daerah tentang Pengelolaan Laboratorium 
Lingkungan di Kota Bekasi. 

 
Mengingat  :  1. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 1992 tentang Kesehatan 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 1992 Nomor 
100, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 3495); 



2 
 

  2.  Undang-Undang Nomor 9 Tahun 1996 tentang 
Pembentukan Kotamadya Daerah Tingkat II Bekasi 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 1996 Nomor 
111, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 3663); 

 
3 Undang-Undang Nomor 31 Tahun 2000 tentang Desain 

Industri (Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 
243, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 4045); 

  
4. Undang-Undang Nomor 7 Tahun 2004 tentang Sumber 

Daya Air (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 
2004 Nomor 32, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 4377); 

 
5. Undang-Undang Nomor 32 Tahun 2004 tentang 

Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Republik Indonesia Tahun 2004 Nomor 125, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Republik 
Indonesia Nomor 4437), sebagaimana telah beberapakali 
diubah terakhir dengan Undang-Undang Nomor 12 Tahun 
2008 tentang Perubahan Kedua Atas Undang-undang 
Nomor 32 Tahun 2004 tentang Pemerintahan Daerah 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Republik Indonesia 
Tahun 2008 Nomor 59, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Republik Indonesia Nomor 4844); 

 
6. Undang-Undang Nomor 33 Tahun 2004 tentang 

Perimbangan Keuangan antara Pemerintah Pusat dan 
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2004 Nomor 126, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 4438); 

 
7. Undang-Undang Nomor 32 Tahun 2009 tentang 

Perlindungan dan Pengelolaan Lingkungan Hidup 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2009 Nomor 
140, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 5059); 

 
8. Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2011 tentang 

Pembentukan Peraturan Perundangan (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2004 Nomor 53, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4389); 

 



3 
 

9. Peraturan Pemerintah Nomor 22 Tahun 1982 tentang Tata 
Pengaturan Air (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 1982 Nomor 37, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 3225);  

 
10. Peraturan Pemerintah Nomor 41 Tahun 1999 tentang 

Pengendalian Pencemaran Udara (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 1999 Nomor 86, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia  Nomor 3853); 

 
11. Peraturan Pemerintah Nomor 82 Tahun 2001 tentang 

Pengelolaan Kualitas Air dan Pengendalian Pencemaran 
Air (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2001 
Nomor 153, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 4161); 

 
12. Peraturan Pemerintah Nomor 58 Tahun 2005 tentang 

Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2005 Nomor 140, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4578);   

 
13. Peraturan Pemerintah Nomor 38 Tahun 2007 tentang 

Pembagian Urusan Pemerintahan Antara Pemerintah, 
Pemerintahan Daerah Provinsi dan Pemerintahan Daerah 
Kabupaten/Kota (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2007 Nomor 82, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 4737); 

 
14. Peraturan Pemerintah Nomor 38 Tahun 2011 tentang 

Sungai (Lembaran  Negara Republik Indonesia Tahun 
2011 Nomor 74, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 5230);  
 

15. Peraturan Menteri Kesehatan Nomor 416 Tahun 1990 
tentang Syarat-Syarat dan Pengawasan Kualitas Air;  
 

16. Peraturan Menteri Negara Lingkungan Hidup Nomor 7 
Tahun 2007  tentang Baku Mutu Emisi Sumber Tidak 
Bergerak Bagi Ketel Uap; 

 
17. Peraturan Menteri Negara Lingkungan Hidup Nomor 06 

Tahun 2009 tentang Laboratorium Lingkungan; 
 
18. Keputusan Menteri Negara Lingkungan Hidup Nomor: 

KEP-52/MENLH/10/1995 tentang Baku Mutu Limbah 
Cair Bagi Kegiatan Hotel; 



4 
 

 
19. Keputusan Menteri Lingkungan Hidup Nomor 112 Tahun 

2003 tentang Baku Mutu Limbah Domestik; 
 
20. Keputusan Menteri Negara Lingkungan Hidup Nomor: 

KEP-48/MENLH/11/1996 tentang Baku Tingkat 
Kebisingan; 

 
21. Keputusan Menteri Negara Lingkungan Hidup Nomor: 

KEP-49/MENLH/11/1996 tentang Baku Tingkat Getaran; 
 
22. Keputusan Menteri Negara Lingkungan Hidup Nomor: 

KEP-50/MENLH/11/1996 tentang Baku Tingkat 
Kebauan;  

 
23. Peraturan Daerah Kota Bekasi Nomor 3 Tahun 2008 

tentang Urusan Pemerintahan Wajib dan Pilihan yang 
Menjadi Kewenangan Pemerintah Kota Bekasi (Lembaran 
Daerah Kota Bekasi Tahun 2008 Nomor 3 Seri E); 

 
24. Peraturan Daerah Kota Bekasi Nomor 09 Tahun 2012 

tentang Retribusi Daerah  (Lembar Daerah Kota Bekasi 
Tahun 2012 Nomor 9 Seri C). 

 
Dengan Persetujuan Bersama 

 
DEWAN PERWAKILAN RAKYAT DAERAH KOTA BEKASI 

 

dan 
 

WALIKOTA BEKASI 
 

MEMUTUSKAN : 
Menetapkan  :  PERATURAN DAERAH TENTANG PENGELOLAAN 

LABORATORIUM  LINGKUNGAN. 
 

 
BAB I 

KETENTUAN UMUM 
 

Pasal 1 
 
Dalam Peraturan Daerah ini yang dimaksud dengan : 
1.  Daerah adalah Kota Bekasi. 
2.  Pemerintah Daerah adalah Walikota dan Perangkat Daerah sebagai unsur 

penyelenggara pemerintahan daerah. 
3.  Walikota adalah Walikota Bekasi. 


